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Fecha límite para recepción de preguntas: 29 de Marzo de 2017


PREGUNTAS GENERALES
	No.
	Pregunta
	Respuesta

	1
	¿Podemos participar por Lote?
	El apartado 7.1 de las Instrucciones para los licitadores establece: “El licitador podrá presentar una oferta para un lote, varios o todos los lotes.”



[bookmark: _Hlk478817402]PREGUNTAS SOBRE EL LOTE N° 1 (Mobiliario modular para Oficinas)
	No.
	Pregunta
	Respuesta

	1
	Para los Ítems: 1, 2, 3 y 4: 
Ustedes solicitan chapa plástica de 1.5” de Diámetro. ¿Podemos ofrecerla de dos pulgadas?
	La chapa plástica podrá ser de mínimo de 1.5” de diámetro.

	2
	Para los Ítems: 1, 2, 3 y 4: 
Ustedes solicitan patas de apoyo al igual que faldones porta CPU o espaldas, mobiliario auto soportado en acero calibre 14. 
2.1 ¿Qué tipo de estructura necesitan, en lámina de hierro o tipo tubular?
2.2 En caso de que la estructura del mueble sea en lámina de hierro ¿Podemos ofrecer calibre 22?
2.3 En caso de que la estructura del mueble sea tubular ¿Podemos ofrecer calibre 18?
	2.1 Las estructuras pueden ser únicamente en lámina de acero o de hierro.

2.2. Se mantiene el calibre indicado en las especificaciones.

2.3. No se aceptarán estructuras tipo tubular.

	3
	Para los Ítems No. 5, 6 y 7: 
Ustedes solicitan dos puertas de MDF de 3/4” deslizables hacia arriba para estantes de 0.90mts, 0.75mts y 0.60mts de largo, cuando lo tradicional en el mercado es que todos los estantes de estas medidas se fabrican con una sola puerta.
¿Podrían confirmarnos si los estantes deben ser elaborados con dos puertas o podemos ofrecer los estantes con una puerta?
	Se aceptarán estantes modulares aéreos de una sola puerta deslizable hacia arriba.

	4
	Para los Ítems No. 5, 6 y 7, 
Ustedes solicitan que las puertas tengan un espesor de ¾”, cuando lo tradicional en el mercado es que las puertas sean solamente de 1/2” de espesor.  La razón por la que se fabrican las puertas de ½” en lugar de ¾” es por el peso de las mismas, ya que una puerta de ¾” se hace más difícil de levantar.  Nuestra sugerencia es que se coticen puertas de ½” de grosor.
¿Podemos ofrecer puertas de ½”?
	Se aceptará que el espesor de las puertas de los estantes modulares aéreos sea de mínimo ½” de grosor.




	5
	Para los Ítem No. 5, 6 y 7:
En los planos podemos observar que algunos estantes modulares aéreos van instalados sobre los paneles modulares, pero otros van colocados sobre paredes existentes en el sitio
5.1- ¿Podrían indicarnos si dichos estantes irán instalados sobre pared de concreto o tabla yeso?
5.2- ¿Cuántos estantes modulares aéreos irán colocados sobre paneles modulares, cuantos sobre pared de concreto y cuanto sobre tabla yeso?
	5.1 Según los planos de las especificaciones técnicas, se prevé que los estantes aéreos estén colocados en las estructuras modulares excepto aquellos que figuran sobre la pared.
5.2 Según los mismos planos, los estantes estarán colocados en las siguientes superficies:
Sobre pared de concreto: 6 (EUROSAN SEGUNDA PLANTA)
Sobre tabla yeso: 1 (UTSAN)
Los demás van colocados en las estructuras modulares.

	6
	Para el Ítem No. 8:  
Ustedes solicitan un Gavetero con ruedas con Dimensiones 0.72 m de alto 
¿Podemos ofrecer una dimensión de 0.70 m de alto?
	Se aceptará que los gaveteros con ruedas tengan una altura mínima de 0.7 m.

	7
	Para el Ítem No. 8:
Ustedes solicitan que el tablero superior de madera aglomerada sea de ¾”.
¿Podemos ofrecer un tablero superior de ½”?
	El tablero superior de los gaveteros deberá ser de madera aglomerada de ¾.

	8
	Para el Ítem 10
En el encabezado solicitan Archivo horizontal de 4 gavetas, y en la descripción solicitan lo que parecer ser un armario metálico con persianas de PVC.
¿Podrían aclararnos qué tipo de mueble requieren?
	El mueble requerido en el Ítem 10 es un armario metálico horizontal de 4 gavetas para archivos. 

	9
	Para el Ítem 10: 
Ustedes solicitan un mueble con 0.40 m de fondo.  En cualquiera de los casos, ya sea que requieran un archivo de 4 gavetas o un armario de persianas de PVC, consideramos que el mueble tiene muy poco fondo lo que provocara su inestabilidad.
¿Podemos ofrecer un fondo de 0.44 m?
	La especificación del ítem 10 indica que las medidas son aproximadas. Deberá asegurarse la capacidad para almacenar archivos tipo Leitz.

	10
	Para el Ítem 10: 
Ustedes solicitan un alto de 1.20 m. Si se tratará de un Armario metálico con persianas de PVC y le colocamos dentro 4 estantes ajustables, estos quedarán a una distancia de 7” (0.19 m) entre cada uno de ellos.  Con ese espacio no podrán colocar ningún Leitz. 
¿Podrían proporcionarnos el diseño del tipo de mueble que requieren?
	La especificación del ítem 10 indica que las medidas son aproximadas. Deberá asegurarse la capacidad para almacenar archivos tipo Leitz

	11
	Para el Ítem 11:
Paneleria Modular, ustedes solicitan una paneleria modular con sócalo de 15 cms de alto.
11.1- ¿Podemos ofrecer una paneleria modular que cumple con todas las demás características solicitadas, pero cuyos sócalo tiene únicamente 13 cms de altura en lugar de los 15 cms solicitados?
11.2- ¿Podrían proporcionarnos los planos de la Paneleria Modular en  AUTOCAD?
	11.1: Se aceptará panelería modular con un zócalo de mínimo 13 cms.

11.2: Los únicos planos disponibles son los incluidos en las especificaciones técnicas.

	12
	Para los Ítems 12 y 13: 
Ustedes solicitan sillas ejecutivas tapizadas en cuero. 
12.1- ¿Podemos ofrecer sillas tapizadas en cuero ecológico (PU)?
	Deberán ceñirse a las especificaciones descritas en los ítems 12 y 13.

	13
	Para los Ítems 12, 13, 14, 15:
Sillas Ejecutivas, Semi Ejecutivas y Fijas. Notamos que las medidas que solicitan para el asiento y el respaldo en todos estos ítems son medidas cerradas y no manejan alguna tolerancia para ofrecer medidas aproximadas. 
¿Podemos ofrecer medidas aproximadas a las solicitadas en los Ítems 12, 13, 14 y 15?
	Se aceptarán medidas aproximadas para los ítems 12, 13, 14 y 15

	14
	Para el Ítem 18: 
En la descripción de las especificaciones técnicas, ustedes solicitan un sofá en estructura y base conformada por componentes metálicos en acero, acabados en pintura en polvo (Ver anexo). Sin embargo, en la imagen de los sofás que se aprecian en el plano de la primera planta, podemos observar que no lleva ninguna estructura metálica. De hecho, el diseño del sofá presentado en la primera planta es similar al sofá modelo de nuestra línea.
¿Podemos ofrecer un sofá similar sin estructura metálica?
	La estructura interna del sofá debe ser metálica.




PREGUNTAS SOBRE EL LOTE N° 2 (Equipos informáticos y de oficina)

	No.
	Pregunta
	Respuesta

	1
	Para Ítem 8:
1.1 Qué Office? ¿Estandar? ¿Profesional? ¿Home and Business?
1.2 Windows Server Estandar se le cotizara el minimo que son 8 licencias que cubren 16 cores, o sabe el número de Cores? 
1.3 ¿Para WinServer Necesita Cals? Si la respuesta es SI, ¿Las Cals son por Usuario o Dispositivo?
	
1.1: El software Office requerido es el Profesional.
1.2: Se requieren licencias para 2 Windows Servers con 8 cores o núcleos cada uno.
1.3: Los Windows Server requieren cals, las cuales serán por dispositivo.

	2
	Para Ítem 5 y 6:
¿La partición en el disco de las máquinas de escritorio de cuánto debe ser?
	La partición de los discos de los computadores de escritorio serán una sección de 25% y otra del 75% de la capacidad del disco duro. 



